МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»
НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
16» октября  2015г.                                                                                                                                 №1
г. Нефтекумск

общешкольного родительского собрания

Присутствовали:
· представители родителей учащихся 1 – 11х классов в количество 48 человек
· администрация ОУ
· классные руководители
· социальный педагог
· учителя  физической культуры

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги  работы  школы за 2014/2015 учебный год, задачи и перспективы в 2015/2016 учебном году.
2. ДДТТ, безопасность детей на дорогах города.
3. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) как одного  из важнейших  факторов приобщения детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом и условие формирования ЗОЖ.

СЛУШАЛИ:
1. Директора школы Корякина В.В., который  сообщил о готовности к новому учебному году, о работе, проделанной летом. В школе во всех классах был произведён косметический ремонт, несмотря на острую нехватку средств, выполнены предписания контролирующих органов.  Рассказал  о достижениях учащихся в течение учебного года, призовых местах, которые заняли учащиеся в олимпиадах и конкурсах различного уровня, а также о проблемах в обучении учащихся, о задачах на новый учебный год. Учащиеся школы обеспечены бесплатными учебниками из школьной библиотеки. В сентябре начинали  работать кружки, секции, детские объединения.
РЕШИЛИ:
· работу образовательного учреждения в 2014-2015 учебном году признать удовлетворительной.

СЛУШАЛИ:
2. Общественного инструктора по БДД Тарадину О.В., которая  довела до сведения родителей статистику ДТП с участием детей в крае, районе, рассказала о работе школы в направлении  обучения детей и подростков ПДД, профилактики ДДТТ. Напомнила родителям о правилах перевозки детей в автомобилях. Кроме автокресел, промышленность сейчас выпускает более дешевые удерживающие устройства – бустеры и фэсты. Их стоимость от 800 рублей и выше. По новому законодательству штраф за перевозку детей без детских удерживающих устройств составляет до 3 тысяч рублей. Далее Тарадина О.В.  напомнила родителям о светоотражающих элементах на одежде детей. Многие дети возвращаются из школы в темное время суток, и водители могут не заметить идущего по обочине ребенка. Ведь в темноте зрение водителя может различить человека только с 50 метров, а тормозной путь автомобиля составляет 150 метров. Поэтому родителям необходимо следить за тем, чтобы на одежде ребенка постоянно присутствовали светоотражающие элементы.
РЕШИЛИ:
· Родителям обеспечить безопасное передвижение детей с использованием светоотражающих элементов,  следить за выполнением правил дорожного движения.
· Родителям обучающихся 1 – 5х классов обеспечить грамотное оформление листка с маршрутом «Безопасный путь в школу» в дневниках детей.
· Рекомендовать родителям провести с детьми беседы о безопасном поведении на дороге. Личным примером показывать детям соблюдение правил безопасного поведения.

СЛУШАЛИ:
3. Учителя  физической культуры Циклаури М.А., которая  рассказала о внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».   В 2014 году Президент Российской Федерации Владимир Путин подписал указ о возвращении системы «Готов к труду и обороне».  В этом же году  Правительство РФ разработало и приняло ряд документов, направленных на воссоздание комплекса ГТО: Постановление Правительства РФ № 540, Положение о ГТО, Указ Президента о ГТО.
В этих документах определены цели, задачи, принципы, содержание, структура и методика внедрения комплекса ГТО.
Цель комплекса ГТО – увеличение продолжительности жизни населения с помощью систематической физической подготовки.
Задача – массовое внедрение комплекса ГТО, охват системой подготовки всех возрастных групп населения.
Принципы – добровольность и доступность системы подготовки для всех слоев населения, медицинский контроль, учет местных традиций и особенностей.
Содержание комплекса – нормативы ГТО и спортивных разрядов, система тестирования, рекомендации по особенностям двигательного режима для различных групп.
Структура комплекса включает 11 ступеней, для каждой из которых установлены виды испытаний и нормативы их выполнения для права получения в первых семи из них бронзового, серебряного или золотого знака и без вручения знака в остальных четырех в зависимости от пола и возраста. Кроме того, для каждой ступени определены необходимые знания, умения и рекомендации к двигательному режиму.
Циклаури М.А. также рассказала родителям об основных направлениях работы школы  по внедрению всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в 2015/2016 учебном году, работе спортивных секций, познакомила с планом спортивно-массовых мероприятий школы в текущем учебном году.
РЕШИЛИ:
· информацию принять к сведению, поощрять  занятие  физической культурой и спортом  детьми и подростками.

РЕШЕНИЕ  СОБРАНИЯ:
1. Продолжить работу по профилактике  ЗОЖ,  БДД.  Воспитывать ответственное отношение к собственному здоровью через личный пример.
1. Рекомендовать родителям обеспечить своих детей светоотражающими элементами (фликер-наклейки, значки, ленты, браслеты).
1. Родителям оказывать посильную помощь  в реализации комплекса мер по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) как одного  из важнейших  факторов приобщения детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом и условия  формирования ЗОЖ.

«За»   48  голосов              «Против»  нет            «Воздержались» нет

Председатель собрания:                              Кулешова  В.М.

Секретарь:                                                          Тебуева А.С.

Председатели родительских комитетов   классов:

	класс
	ФИО   председателя
	роспись

	1а

	1б

	1в

	2а

	2б

	2в

	3а

	3б

	3в

	4а

	4б

	5а

	5б

	6а

	6б

	7а

	7б

	7в

	8а

	8б

	8в

	9а

	9б

	10

	11а

	11б